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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Тема формирования Большой

Евразии как динамично развивающейся, пронизанной многообразными

интеграционными связами системы государств становится одной из наиболее

обсуждаемой в современной обществоведческой литературе. Так, например,

эксперты РАН отмечают, что формирование единого интеграционного

евразийского пространства предопределяет дальнейший вектор развития не

только в экономической, но и политической и социальной сферах. Цифровой

вектор развития позволяет сформировать промышленную кооперацию и

эффективный механизм взаимодействия, повысить социальный статус

граждан, улучшить условия их жизнедеятельности1.

При наличии сосредоточения экономического потенциала, ресурсной

базы, природных составляющих, демографических факторов, мощного

военно-политического потенциала евразийское пространство

трансформируется в наиболее крупный центр глобальной политики в ХХI

веке.

С формальной географической точки зрения Евразия является суммой

Европы и Азии. Исходя из этого, границами Евразийского пространства

изначально было принято считать: на западе – Атлантический океан, на

востоке – Тихий океан, на севере – Арктический океан, а на юге – Средиземное

море, Африка и Индийский океан.

Вместе с тем геополитическое измерение термина «Большая Евразия»

представляет новое видение общего пространства, заменившее концепт

«Большая Европа» («от Лиссабона до Владивостока»), что представляется

вполне логичным в условиях глобальной регионализации. Следует отметить,

что в научный оборот данный термин был введен в 2015 году российскими

1 Дынкин А., Телегина Е., Халова Г. Роль евразийского экономического союза в формировании

Большой Евразии//Мировая Экономика и Международные Отношения, 2018, том 62, № 4, с. 5–24.
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экспертами, один из которых, С.А. Караганов, среди прочих характеристик

обозначил «Большую Евразию» как концепцию континентальной системы

межгосударственных отношений в Евразии2.

Действующий с 2015 года Евразийский экономический союз (ЕАЭС)

несомненно играет важную роль в контексте реализации целей концепции

«Большой Евразии» и продолжая развиваться, укрепляет свои позиции и на

международном уровне, что приводит к повышению его статуса и

соответственно – к увеличению интереса как со стороны различных

государств, так и со стороны негосударственных акторов. Для выстраивания и

развития сотрудничества ЕАЭС в рамках международной деятельности,

активно формируется институциональный базис. Данное исследование

направлено на изучение процесса расширения партнерских связей ЕАЭС в

Большой Евразии, что подразумевает многовекторность со смещением

акцентов от поиска путей экономического взаимодействия с ЕС к

выстраиванию партнерских связей ЕАЭС как внутри, так и за пределами

постсоветского пространства. При этом автор счел важным сделать акцент на

национальных интересах РФ, поскольку расширение партнерских связей

ЕАЭС в Большой Евразии жизненно необходимы России в условиях

противостояния коллективному Западу, стратегически нацеленного на

геополитическое и геоэкономическое ослабление российского влияния в

Большой Евразии.

Именно поэтому отношения между Россией и ЕС следует рассматривать

в контексте кардинальных изменений политики западных стран. Набирающая

обороты санкционная политика европейских государств в отношении РФ

может привести не только к разрыву экономических, политических и

культурных связей стран ЕС с Россией, но и значительно ухудшить

отношениях с остальными странами-членами ЕАЭС.

2 Караганов С.А. От поворота на Восток к Большой Евразии // Россия в глобальной политике [эл.

ресурс]. – URL: https://globalaffairs.ru/articles/ot-povorota-na-vostok-k-bolshoj-evrazii/ (дата обращения:

16.04.2021)
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Охлаждение и напряженность в отношении с европейскими странами

вызвали серьезное усиление политико-экономических связей РФ и стран

ЕАЭС с КНР, поэтому особое место в данном исследовании занимает

комплекс вопросов о сопряжении ЕАЭС с инициативой «Один пояс – один

путь». В целом международное сотрудничество ЕАЭС имеет разноплановый

характер и широкий спектр партнерских взаимоотношений, как на

постсоветском пространстве, так и в сопредельных регионах, что находит свое

выражение в создании зон свободной торговли и новых транспортных

коридоров Север-Юг. В этой связи особое внимание в исследовании было

уделено концепции «политики прагматичного партнерства ЕАЭС в Большой

Евразии», что подразумевает принципиально новую политику ЕАЭС по

использованию материальных и людских ресурсов в интеграционных

взаимосвязях для инклюзивного роста благосостояния всех народов, что

нашло свое отражение в Декларации о дальнейшем развитии интеграционных

процессов в ЕАЭС и Стратегии-2025.

Объект исследования – концепция «Большая Евразия».

Предмет исследования – партнерские связи ЕАЭС в Большой Евразии

в контексте национальных интересов РФ.

Цель исследования – выявить особенности расширения партнерских

связей ЕАЭС в Большой Евразии в контексте реализации национальных

интересов РФ.

В соответствии с поставленной целью определены основные

исследовательские задачи:

- раскрыть специфику эволюции идей российской школы евразийства;

- обозначить основные теоретические подходы к трактовке понятия

«Большая Евразия»;

- определить основные положения политики прагматичного партнерства

ЕАЭС в Большой Евразии;

- охарактеризовать взаимодействие ЕАЭС с Европейским Союзом;
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- выявить потенциал интеграционного расширения ЕАЭС в Центральной

Азии;

- выявить принципиальные особенности процесса сопряжения ЕАЭС с

инициативой «Один пояс – один путь»;

- определить проблемные точки в процессе формирования зон

свободной торговли ЕАЭС;

- обозначить специфику российской политики «Большого евразийского

партнерства»;

- охарактеризовать перспективы ЕАЭС в макро-интеграционных

процессах Большой Евразии;

- выявить роль Российской Федерации в формировании международных

транспортных коридоров на евразийском пространстве;

- проанализировать роль и место ЕАЭС в реализации российских

национальных интересов в Большой Евразии.

Степень изученности темы исследования. Евразийская тематика

включает в себя многообразие подходов в ее изучении, что нашло отражение

в философских, политологических, исторических, геополитических и пр.

исследованиях на протяжении ХХ века и в современных реалиях становления

концепции Большой Евразии в ХХI веке. Большой пласт научной литературы

связан с классическим евразийством, представленным работами П.Н.

Савицкого3, Н.С. Трубецкого4, Г.В. Флоровского5, Л.П. Карсавина и П. П.

Сувчинского6, Г.В. Вернадского7, Л.Н. Гумилева8. Среди неоевразийцев

3 Савицкий, П. Н. Континент Евразия. М.: Аграф, 1997; Савицкий П.Н. Россия — особый

географический мир. — Прага: Русская традиция, 2005. - 187 с
4 Трубецкой Н. С. Евразийство: избранное. Москва: ИНФРА-М, 2016. - 357 с.
5 Флоровский Г. В. Из прошлого русской мысли. Москва : Аграф, 1998. - 431 с.
6 Мир России-Евразия: Антология / Сост. Л. И. Новикова, И. Н. Сиземская. Москва: Высш. шк., 1995.

396 с.
7 Вернадский Г. Начертание русской истории. М.: Алгоритм, 2007. С. 16.
8 Гумилев Л. Н. Древняя Русь и Великая степь. М.: Айрис-пресс, 2007. 764 с.; Гумилев Л. Н. От Руси

до России. М.: ДИ-ДИК, 1997. 560с.
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можно отметить исследования А.Г. Дугина9, С.А. Панарина10, М.Л.

Титаренко11, Г.А. Югая.

Отдельно можно отметить развитие идей неоевразийства в программных

документах и статьях политических партий и политических деятелей – КПРФ

(Г.А. Зюганов), политическая партия «Евразия» (А. Г. Дугин), Евразийской

партией России (ЕПР) (Абдул-Вахед Ниязов), проект «либеральной империи»

А.Б. Чубайса12.

В работах Ю.В. Петрова, А.С. Панарина, Б.С. Ерасова, В.Я. Пащенко

были предприняты попытки идеологического структурирования различных

течений неоевразийства.

Изучению теоретических и политических аспектов евразийства

посвящено много исследовательских работ в России и за рубежом. Несмотря

на это, в международном научном сообществе до сих пор отсутствует единое

понимание как самого термина «евразийство», так и его производных.

В российском научном сообществе отмечен большой исследовательский

интерес к концепциям евразийства, что нашло свое отражение в ряде научных

исследований С.И. Данилова13, М.А. Гавриш14, Б.С. Ерасова, Ф.И. Гиренок.

Трансформация концепций евразийства и неоевразийства в более или

менее оформленный концепт нашла свое отражение в появлении идеи

Большой Евразиии или Большого евразийского партнерства. Истоки для этой

идеи можно проследить не только в трудах неоевразийцев, но и в работах

Х.Маккиндера, Н. Спайкмена, А. Мэхэна. Работа Майкла Эмерсона, «Towards


[…]


outside integration associations will not be involved in this work and will actually

be forced to deform their economic and political interests under the influence of

external conditions, jeopardizing part of their sovereignty.

The realization of Russia's national interests within the framework of the

EAEU and the Greater Eurasian Partnership project is largely connected with the

development of trade routes passing through the territory of the Russian

Federation, which, on the one hand, creates an opportunity for intensive

development of the nearby territories of the Far East and Siberia, and on the other

hand, increases the importance of the Russian Federation in international political

and economic relations. Undoubtedly, there is a certain danger of Chinese trade

expansion, but in order to level the Chinese pressure, it is necessary to use other

transport routes, including the countries of South Asia, and above all, India and

Pakistan.
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CONCLUSION

As a result of the scientific consideration of the issues of expanding the

partnership relations of the EAEU in Greater Eurasia in the context of Russia 's

national interests , the following conclusions can be outlined:

– theoretical and practical interest in the ideas of classical Eurasianism, which

arose in the wake of the collapse of the USSR, found its embodiment in various neo-

Eurasian theories, which over the past 30 years have evolved as a justification for

Eurasian integration, the ideological inspiration of which was N. A. Nazarbayev. As

for Russia, initially (in the 90s) Eurasian ideological constructions came from

opposition politicians, but later neo-Eurasianism began to be filled with national-

state content, where Russia is considered as one of the most important centripetal

factors of the geopolitical and geo-economic unification of the Eurasian space from

Lisbon to Vladivostok and from the Arctic Ocean to the Indian Ocean;

– Geopolitically and geo-economically, the concept of "Greater Eurasia" is

inherently inherent in the understanding of the need to activate international

economic ties, create transport corridors in order for Eurasian integration to acquire

the character of a sustainable entity with long-term goals for development and

prosperity. In many ways, this is the revival of historical projects "From the

Varangians to the Greeks", the "Great Silk Road", the "Hanseatic League of Cities"

and many other political and economic forms of interaction between peoples living

in the same great Eurasian space. The Greater Eurasia project ideally means turning

Eurasia into the center of the world economy, politics and culture, since it unites the

regions of East, Southeast and South Asia, the post-Soviet space, and the EU

countries. At the same time, it is important to emphasize that the Russian

understanding of "Greater Eurasia" presupposes the formation, along with Greater

Eurasia, of other global regions, which will preserve international strategic stability.;

– The creation of the EAEU has become an important geopolitical and geo-

economic milestone in the development of integration ties in the Central Eurasian
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region. In fact, it was possible to reverse the centrifugal trend in the post-Soviet

space and begin the construction of a common Eurasian house on the principles of

pragmatic partnership;

– it can be concluded that, on the one hand, the EAEU-EU relations are

actually "put on pause", and on the other hand, a way out of the energy crisis for the

EU is possible only on the terms of pragmatic dialogue interactions with Russia and

with the EAEU countries;

– analyzing the actions to combine the Russian integration project "Eurasian

Economic Union" and the Chinese initiative "One Belt and One Road", it should be

noted the world-political dimension of the significance of this process. In fact, China

proposed to institutionalize non-Western approaches to development, which aroused

obvious interest on the part of the Eurasian Economic Union and allowed to create

a strategic association that can withstand negative external factors, in fact,

positioning itself as a significant participant in the improvement of the global

governance system. It is important to emphasize that there are no serious

irreconcilable contradictions within the framework of the indicated interface, and

the negotiation format chosen for interaction allows cooperation in the form of a

dialogue, which has led to positive results for the EAEU. In particular, to more

successful formats of cooperation with foreign partners, as well as to solving the

problem of foreign policy consolidation of the status. For the PRC, the goal of the

interface is "coordination of the economic interests of the PRC and Russia in the

Eurasian region" and the Chinese leadership recognizes that the Eurasian Economic

Union has a leading role in the territory of the post-Soviet space;

– the idea of the "Great Eurasian Partnership" has played a key role in the

foreign policy aspirations of the Russian Federation. With the help of this "turn to

the East", Russia, in the process of self-identification, has identified itself as an

influential actor in international relations. At the same time, the EAEU became a

starting point for the Russian Federation to establish political and economic ties in

the Eurasian space, in particular, not only with China, but also with India, Iran,

Turkey and other countries of the region, which could not but stimulate Eurasian
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integration in the direction of further development, which in turn should prevent

further building the world hegemony of the United States of America. Supporters of

the "Greater Eurasia" and the "One Belt, One Road" initiative unequivocally

advocate cooperation on the continent, which, in fact, has become the cementing

foundation of these two projects. Under such conditions, all key regional players will

undoubtedly be interested in the process of this integration;

– it should be recognized that for the Russian Federation, the Eurasian

integration project in conditions of virtual isolation as a result of the EU and NATO

enlargement policy and their anti-Russian attitudes has become a vital initiative in

the geopolitical dimension. Indeed, Russia's strategic partnership with the EAEU

member states creates conditions for opposing the sanctions regime. This is not only

about the obvious advantage, which, in fact, consists in the development of a single

space for the unhindered movement of capital, goods, services, and labor. At the

same time, Russia also gets the opportunity to enter the markets of third countries

through integration association partners;

– It can be concluded that the realization of Russia's national interests within

the framework of the EAEU and the Greater Eurasian Partnership project is also

connected with the expansion and development of transport and logistics routes that

cover the territory of Russia. The integration of the Russian economic project with

other initiatives in the region, on the one hand, increases the importance of the

Russian Federation in international political and economic relations, and on the other

hand, allows to intensify the process of development of the territories of Siberia and

the Far East, which also meets the national interests of the Russian Federation.

At the same time, it is important to diversify logistics routes, including

through the states of South Asia, in order to level the Chinese economic influence

within the framework of the coupling of the "One Belt, One Road" project and the

EAEU. This will allow us to develop positive cooperation in the region without

reducing the effectiveness of the implementation of Russian national interests within

the framework of the Great Eurasian Partnership project.
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