Отзыв научного руководителя

на диссертацию Любиной Дарьи Евгеньевны на тему: «РАСШИРЕНИЕ ПАРТНЕРСКИХ СВЯЗЕЙ ЕАЭС В БОЛЬШОЙ ЕВРАЗИИ В КОНТЕКСТЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ ИНТЕРЕСОВ РФ», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования

Актуальность темы не вызывает никаких сомнений. Сложившаяся в сфере международных отношений и мировой политики ситуация не только свидетельствует о глубоком кризисе и серьезных изменениях в системе миропорядка, но и подталкивает к поиску новых партнеров, взаимодействие с которыми может помочь реализации национальных интересов России. Эта прагматичная цель крайне значима и серьезные усилия руководства РФ в этом направлении осуществляемые, в том числе, через международные интеграционные организации могут интенсифицировать достижение столь необходимого результата. Региональная экономическая интеграция в формате Евразийского экономического союза, наличествующий потенциал и уже имеющиеся связи, а также и новые, которые формируются в процессе развития ЕАЭС и взаимодействий с другими субъектами международных отношений (будь то государства или другие интеграционные объединения) – тот важнейший элемент, который сейчас так необходим для выстраивания новой системы миропорядка, в которой Российская Федерация должна занять достойное место.

Авторский вклад в определении особенностей расширения партнерских связей ЕАЭС в Большой Евразии в контексте реализации национальных интересов РФ основан на изучении нормативно-правовых документов, а также значительного количества научных работ российских и зарубежных авторов.

Научная новизна диссертационного исследования отражена в ряде положений. Так, например, дана авторская периодизация развития идеологии неоевразийства; сформулирована экспертная оценка российской политики «Большого евразийского партнерства» в контексте национальных интересов РФ.

В процессе работы над диссертацией Дарья Евгеньевна проявила себя как настойчивый исследователь, продемонстрировала самостоятельность мышления, способность находить оптимальные способы достижения поставленных задач при всей трудоемкости и энергозатратности этого процесса. Более того ей удалось совмещать научно-исследовательскую деятельность с преподавательской, в процессе которой был апробирован ряд положений диссертаций, что лишний раз демонстрирует целеустремленность и увлеченность диссертанта.

Основные научные положения и выводы исследования были отражены в публикациях соискателя по теме диссертации, в том числе – в журналах из перечня ВАК (8 публикаций). Кроме того, диссертант апробировал свои исследовательские разработки на международных научных конференциях.

Диссертационная работа Любиной Дарьи Евгеньевны представляет теоретическую и практическую ценность, она является оригинальным, самостоятельным исследованием. Материалы работы могут оказаться полезными для разработки учебных курсов, посвященных актуальным вопросам формирования и реализации национальных интересов РФ, а также для различных государственных учреждений, осуществляющих и регулирующих политику ЕАЭС.

Представленная диссертационная работа на тему «РАСШИРЕНИЕ ПАРТНЕРСКИХ СВЯЗЕЙ ЕАЭС В БОЛЬШОЙ ЕВРАЗИИ В КОНТЕКСТЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ ИНТЕРЕСОВ РФ» является законченным самостоятельным исследованием, выполненным на достойном уровне, она полностью соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор – Любина Дарья Евгеньевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4. Международные отношения, глобальные и региональные исследования.

Диссертационное исследование **рекомендуется к защите.**

Научный руководитель
Доктор политических наук, доцент,
профессор Высшей школы международных отношений
Гуманитарного института СПбПУ
«10» апреля 2023 года

Бахтуридзе З.З.